
Anhang 1 zur Reklameverordnung 

  Kernzone Wohnzonen Zentrums- und 
Wohn-/ 
Geschäftszonen 

Gewerbezone ausserhalb 
Siedlungsgebiet 

Arten  Eigenreklamen 
Fremdreklamen 

Firmenanschriften 
Eigenreklamen 
Fremdreklamen 

Firmenanschriften 
Eigenreklamen 
Fremdreklamen 

Firmenanschriften 
Eigenreklamen 
Fremdreklamen 

nur Eigenreklamen 

Schriften / Signete an 
Fassaden 

Höhe max. 0.6 m 0.6 m 1.0 m 2.0 m 0.6 m 

Schilder an Fassaden, 
einzelne 

Fläche max. 2.0 m
2
 2.0 m

2 

 
3.0 m

2 
10.0 m

2 
2.0 m

2 

Schilder an Fassaden, 
mehrere 

Fläche gesamt max. 5% der 
Fassadenfläche 

3% der 
Fassadenfläche 

5% der 
Fassadenfläche 

10% der 
Fassadenfläche 

3% der 
Fassadenfläche 

Schilder freistehend 
einzeln  

Fläche max. 1.5 m
2 

1.5 m
2 

3.0 m
2 

5.0 m
2 

2.0 m
2 

Schilder freistehend, 
mehrere  

Fläche gesamt max. 
(die Angaben gelten pro 
Liegenschaft) 

5.0 m
2
 3.0 m

2
 6.0 m

2
 15.0 m

2
 4.0 m

2
 

Werbe-Fahnen  Höhe max. 
Fläche gesamt max. 
(die Angaben gelten pro 
Liegenschaft) 

3.0 m 
2.0 m

2
 

3.0 m 
2.0 m

2
 

4.0 m 
8.0 m

2
 

5.0 m 
12.0 m

2
 

3.0 m 
2.0 m

2
 

Beleuchtung unbeleuchtet zulässig zulässig zulässig zulässig zulässig 

 angeleuchtet zulässig nicht gestattet zulässig zulässig nicht gestattet 

 hinterleuchtet zulässig nicht gestattet zulässig zulässig nicht gestattet 

 selbstleuchtend nicht gestattet nicht gestattet zulässig zulässig nicht gestattet 

Dachreklamen  nicht gestattet nicht gestattet nicht gestattet zulässig*  
 

nicht gestattet 

Grossformatplanen Fläche max. nicht gestattet nicht gestattet 20.0 m
2 

40.0 m
2 

nicht gestattet 

Temporäre Reklamen für 
Wahlen und 
Abstimmungen 
(unbeleuchtet) 

Format max. F4 (90 x 128 
cm) 

F4 (90 x 128 cm) F4 (90 x 128 cm) F4 (90 x 128 cm) F4 (90 x 128 cm) 

Temporäre Reklamen für 
Veranstaltungen 
(unbeleuchtet) 

Format max. F4 (90 x 128 
cm) 

F4 (90 x 128 cm) 5.0 m
2
 5.0 m

2
 nicht gestattet 

Baureklamen 
(unbeleuchtet) 

Fläche max. 8.0 m
2 

12.0 m
2 

12.0 m
2 

12.0 m
2 

nicht gestattet 

 

* (Maximalmasse analog Fassadenbeschriftung, Gesamtfläche Dachreklamen plus Fassadenreklamen: 10% der Fassadenfläche) 


