## Anhang 1 zur Reklameverordnung

		Kernzone	Wohnzonen	Zentrums- und Wohn-/ Geschäftszonen	Gewerbezone	ausserhalb Siedlungsgebiet
Arten		Eigenreklamen Fremdreklamen	Firmenanschriften Eigenreklamen Fremdreklamen	Firmenanschriften Eigenreklamen Fremdreklamen	Firmenanschriften Eigenreklamen Fremdreklamen	nur Eigenreklamen
Schriften / Signete an Fassaden	Höhe max.	0.6 m	0.6 m	1.0 m	2.0 m	0.6 m
Schilder an Fassaden, einzelne	Fläche max.	2.0 m <sup>2</sup>	2.0 m <sup>2</sup>	3.0 m <sup>2</sup>	10.0 m <sup>2</sup>	2.0 m <sup>2</sup>
Schilder an Fassaden, mehrere	Fläche gesamt max.	5% der Fassadenfläche	3% der Fassadenfläche	5% der Fassadenfläche	10% der Fassadenfläche	3% der Fassadenfläche
Schilder freistehend einzeln	Fläche max.	1.5 m <sup>2</sup>	1.5 m <sup>2</sup>	3.0 m <sup>2</sup>	5.0 m <sup>2</sup>	2.0 m <sup>2</sup>
Schilder freistehend, mehrere	Fläche gesamt max. (die Angaben gelten pro Liegenschaft)	5.0 m <sup>2</sup>	3.0 m <sup>2</sup>	6.0 m <sup>2</sup>	15.0 m <sup>2</sup>	4.0 m <sup>2</sup>
Werbe-Fahnen	Höhe max. Fläche gesamt max. (die Angaben gelten pro Liegenschaft)	3.0 m 2.0 m <sup>2</sup>	3.0 m 2.0 m <sup>2</sup>	4.0 m 8.0 m <sup>2</sup>	5.0 m 12.0 m <sup>2</sup>	3.0 m 2.0 m <sup>2</sup>
Beleuchtung	unbeleuchtet	zulässig	zulässig	zulässig	zulässig	zulässig
	angeleuchtet	zulässig	nicht gestattet	zulässig	zulässig	nicht gestattet
	hinterleuchtet	zulässig	nicht gestattet	zulässig	zulässig	nicht gestattet
	selbstleuchtend	nicht gestattet	nicht gestattet	zulässig	zulässig	nicht gestattet
Dachreklamen		nicht gestattet	nicht gestattet	nicht gestattet	zulässig*	nicht gestattet
Grossformatplanen	Fläche max.	nicht gestattet	nicht gestattet	20.0 m <sup>2</sup>	40.0 m <sup>2</sup>	nicht gestattet
Temporäre Reklamen für Wahlen und Abstimmungen (unbeleuchtet)	Format max.	F4 (90 x 128 cm)	F4 (90 x 128 cm)	F4 (90 x 128 cm)	F4 (90 x 128 cm)	F4 (90 x 128 cm)
Temporäre Reklamen für Veranstaltungen (unbeleuchtet)	Format max.	F4 (90 x 128 cm)	F4 (90 x 128 cm)	5.0 m <sup>2</sup>	5.0 m <sup>2</sup>	nicht gestattet
Baureklamen (unbeleuchtet)	Fläche max.	8.0 m <sup>2</sup>	12.0 m <sup>2</sup>	12.0 m <sup>2</sup>	12.0 m <sup>2</sup>	nicht gestattet

<sup>\* (</sup>Maximalmasse analog Fassadenbeschriftung, Gesamtfläche Dachreklamen plus Fassadenreklamen: 10% der Fassadenfläche)